A peditus quod dico, te ipsum testem citius et commodius adhibeo; sic enim spiritum definisti, ut pecora apparent non spiritum habere, sed animam [habere]. Irrationalia ideo quippe dicuntur, quod vim non habeant intelligentiae atque rationis. Unde cum hominem ipsum ammonere voluisses suam nosse naturam [admoneres suam nosse naturam], ita locutus es: « Nam cum Deus bonus nihil non ratione considerit, ipsumque hominem, animal rationale, intellectus capacem, rationis compotem sensuque vivacem, qui omnia rationis experientia prudenti ordinatione distribuat, procreaverit. » His tuis verbis satis asseruisti, quod omnino verissimum est, hominem esse compotem rationis atque intelligentiae capacem, quod utique non sunt animalia rationis experientia; unde testimonio divino eos, qui non intelligunt pecoribus comparasti, non utique habentibus intellectum; quod et alio loco scriptum est: *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* Quæ cum ita sint, attende etiam quibus verbis spiritum definieris atque descriperis, cum illum ab anima distinguere mitereris: « Haec anima, inquis, quæ ex flatu Dei habet originem, sine sensu proprio atque intellectu intimi esse non potuit, quod est spiritus. » Et paulo post: « Quamvis [Et quamvis] anima, inquis, animet corpus, tamen quod sentit, quod sapit, quod viget, spiritus sit necessere est. » Item paulo post: « Aliud erit, inquis, anima, aliud spiritus, sapientia est sensus animæ. » His verbis satis indicas quid [esse] etiam spiritum hominis sentias, id est rationale nostrum quo senti. Atque intelligit anima: non sicut sentitur corporis sensibus, sed sicut est ille intimus sensus, ex quo est appellata sententia. Hinc autem pecoribus sine dubitatione præponimur, eo quod sunt illa rationis experientia. Non habent itaque spiritum pecora, id est intellectum, et rationis ac sapientiae sensum, sed animam tantum. Nam et de illis dictum est: *Producant aquæ repentina animarum viventium, et producat terra animam viventem.* Ut ergo plenissime ac planissime noveris eam quæ anima est, more divinorum eloquiorum etiam spiritum dici, appellatur pecoris spiritus. Et utique non habent pecora illum spiritum, quem tua dilectio discernens ab anima definivit. Unde manifestum est, quod generali vocabulo anima pecoris recte potuit sic vocari, sicut legitur in libro Ecclesiaste. Quis scit si spiritus filiorum hominis, ascendat ipse sursum, et spiritus pecoris si descendat ipse deorsum in terram. Itemque in diluvii vastitate ita scriptum est: *Et mortua est omnis caro, quæ movebatur super terram, volatilium, pecorum, et jumentorum, et ferarum, et omnis serpens qui movetur super terram: et omnis homo, et omnia quæcunque habent spiritum vitæ.* Ubi remotis omnibus dubitationis ambigibus, generale nomen animæ esse intelligimus spiritum. Cujus quidem nominis significatio, tam late patet, ut etiam Deus vocetur spiritus; et iste flatus aerius, quamvis sit corporeus, appellatur in psalmo Spiritus tempestatis; quapropter eam quæ anima est, etiam spiritum nuncupari puto, secundum illud:

Auseres spiritum eorum, et deficient. Et iterum : Exiit spiritus eorum, et revertetur in terram suam : hoc est, corpus in pulverem suum. Ergo nomen animæ spiritus est, ab eo, quod spiritualis est; animæ nomen est ab eo, quod corpus animat, hoc est, vivificet. Aestimo quod admonitus his quæ commemo- ravi divinarum testimoniis paginarum, ubi et anima peccoris, cui non est intellectus, appellata legatur spi- ritus : non negabis ulterius. Quocirca si et illa quæ de anima incorporeæ disputata sunt capis et sapiis, non est, unde tibi displiceat, quod eam me scire dixi non corpus esse, sed spiritum; quia et corpus non esse monstratur, et generali nomine spiritus nuncupatur. Lauda anima mea Dominum, laudabo Domini- num in vita mea; psallam Deo meo quādū sum : sancta et spiritualis anima, ipsa se ad laudandum Domi- num cohortatur, et excellentiore sui parte ea quæ in se minora sunt, incitat. Non enim alia est quæ di- cit, et alia cui dicit, aut ut carnis hæc vox est, quæ ab anima et vitam sumit et sensum, nec sine anima ali- quid potest velle, vel nolle. Quia vero ipsius animæ duplices actiones sunt, et alio officio erigitur ad Deum, alio inclinatur ad carnem : si beneservit spiritui, bene præsidet carni, et per id quod adhæret Deo, id etiam quod adhæret corpori, ad superiores invitat affectus, ut rationabili dominatu tantum subditis tribuat, quantum ad salutem sat est, ne ita corruptibilibus implicetur ut illa ejus dignitas qua uni Deo est sub-jecta, minuatur. Mens itaque summa quædam pars animæ, semetipsam in omnibus suis incitans conati- bus, dicit : Lauda, anima mea, Dominum.

## CAPUT CXCVII.

*Quod antiquos juctos caput Christus velut manum præ- miserit nasciturus; ex libro de Catechizandis ru- dibus.*

Non ob aliud ante adventum Domini scripta sunt omnia quæ in sanctis Scripturis legimus, nisi ut illius commendaretur adventus, et futura præsignaretur Ecclesia, id est populus Dei per omnes gentes, quod est corpus ejus; adjunctis atque annumeratis omnibus sanctis, qui etiam ante adventum ejus in hoc sæculo vixerunt, ita eum credentes venturum esse, sicut nos venisse. Sicut enim Jacob manum prius dum nasceretur, emisit ex utero, qua etiam pedem prænascentis fratris tenebat; deinde utique secundum est caput, tum demum necessario membra certa; sed tamen caput non tantum ea membra quæ secuta sunt, sed etiam ipsam manum quæ in nascendo præcessit, dignitate ac potestate præcedit; et quanvis non tempore apprendi, tamen nature ordine prius est : ita et Dominus Jesus Christus, antequam appareret in carne, et quodammodo ex utero secreti sui, ad hominum oculos mediator Dei et hominum homo procederet, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, præmisit in sanctis patriarchis et prophetis quædam partem corporis sui, qua velut manu se nasciturum esse prænuntians, etiam popu- lum superbe præcedentem, vinculis legis, tanquam digitis quinque supplantat, quia [ quod ] et per

A quinque temporum articulos prænuntiari venturus prophetarique non destitit. Et huic rei consonans per quem lex data est, libros quinque conscripuit. Et su- perbi carnaliter sentientes, et suam justitiam vo- lentes constituere, non aperta manu Christi repleti sunt benedictione, sed constricta atque conclusa retenti sunt. Itaque illis obligati sunt pedes, et co- ciderunt; nos vero surreximus et erecti sumus. Quamvis ergo, ut dixi, præmiserit Dominus Christus quædam partem corporis **G** sui in sanctis, qui eum inscendi tempore præierunt; tamen ipse est caput corporis Ecclesie, illique omnes eidem corpori cujus ille caput cohæserunt, credendo in eum quem præ- nuntiabant. Non enim præcurrendo divulsi sunt, ad- juncti potius obsequendo. Nam et si manus a capite **B** præmitti potest, connexio tamen ejus sub capite est, quapropter omnia quæ ante scripta sunt, ut nos do- ceremur scripta sunt, et figuræ nostræ fuerunt, et in figura contingebant eis : scripta sunt autem propter nos, in quibus [quos] finis sæculorum obvenit. Quæ autem major causa est adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, com- mendans eam vehementer, quia, cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est; hoc autem ideo, quia finis præcepti et plenitudo legis charitas est, ut et nos invicem diligamus, et quenadimodum ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos pro fratribus nostris animas nostras ponamus, et ipsum Deum, quoniam prior dilexit nos, et filio suo unico non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum :

**C** si amare pigebit, saltem redamare non pigate. Nulla est enim major ad amorem invitatio quam præ-enire auando.

## CAPUT CXCVIII.

*Ut Christiani scolastici solæcismos quorumdam pie tollerent sacerdotum; ex eodem libro de Catechizan- dis rudibus.*

Illi ergo qui loquendi arte cæteris hominibus ex- cellere videntur, cum veniunt ut Christiani sint, hoc amplius quam illis illitteratis impertire debemus; quod sedulo monendi sunt, ut humilitate induiti Chri- stiana, discant non contemnere quos cognoverint morum virtus quam verborum amplius devitare, et corde casto, linguam exercitatum ne conferre audeant, quæ etiam præferre consueverant. Maxime autem isti docendi sunt scripturas audire divinas, ne sor- deat eis solidum eloquium, quia non est inflatum, neque arbitrentur carnalibus integrumentis, involuta atque operta dicta vel facta hominum, quæ in illis libris leguntur, non evolvenda atque aperienda, ut intelligentur; sed sic accipienda, ut litteræ sonant, deque ipsa utilitate secreti, unde etiam mysteria vocantur, quid valeant ænigmatum latebræ ad amo- rem veritatis acuendum, discutiendumque fastidii torporem, ipsa experientia probandum est; talibus, cum aliquid eis quod in promptu positum, non ita movebat, enodatione allegoriae alicujus eruitur. His enim maxime utile est nosse, ita esse præponendas verbis sententias, ut præponitur animus corpori. Ex quo sit, ut ita malle debeat veriores, quam disser-

tiores audire sermones sicut malle debent prudenter, quam formosiores babere amicos. Noverint etiam, non esse vocem ad aures Dei, nisi animi affectum. Ita enim non irridebunt si aliquos antistites et ministros Ecclesie forte animadverterint, vel cum barbarismis et soloecismis Deum invocare, vel eadem verba, quæ pronuntiant non intelligere perturbant que distinguere: non quia ista minime corrigeanda sunt, ut populus ad id quod plane intelligit dicat Amen; sed tamen pie toleranda sunt ab eis qui dicerint ut sono in foro, sic voto in Ecclesia benedici. Itaque forensis illa, nonnunquam forte bona dictio, nunquam tamen benedictio dici potest.

## CAPUT CXCIX.

*De humilitate gallinæ illius, cuius blandas alas refugientes superbi præda sunt alitibus; ex eodem libro de Catechizandis rudibus.*

Cogitemus quid nobis prærogatum sit, ab illo qui demonstravit nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Quantumvis enim differat articulata vox nostra, ab intelligentia nostræ vivacitate, longe differentior est mortalitas carnis ab æqualitate Dei; et tamen, cum in eadem forma esset, semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et factus est obediens usque ad mortem crucis. Quam ob causam, nisi quia factus est infirmis infirmus ut infirmos lucifaceret? Audi ejus imitatem alibi etiam dicentem: Sive enim mente excessimus Deo, sive temperantes sumus vobis; charitas enim Christi compellit nos judicantes hoc, quia unus pro omnibus mortuus est. Quomodo enim paratus esset impendi pro animabus eorum, si eum pigeret inclinari ad aures eorum? Hinc ergo factus est parvulus in medio nostrum, tanquam nutrix sovena filios suos. Num enim delectat, nisi amor invitet, decurtata et mutilata verba immurmurare? et tamen optant homines habere infantes quibus id exhibeant, et suavius est matre minuta mansa inspovere parvulo filio, quam ipsam mandere ac devorare grandiora. Non ergo recedat de pectore etiam cogitatio gallinæ illius, quæ languidulis plumis teneros fetus operit, et susurrantes pullos confracta voce advocat, cuius blandas alas refugientes superbi, præda sunt alitibus. Si enim intellectus delectat in penetralibus sincerissimis, hoc etiam intelligere delectat, quomodo charitas quanto officiosius descendit in infima, tanto robustius recurrit in intima, per bonam conscientiam, nihil querendi ab eis, ad quos descendit, præter eorum sempiteruam salutem.

## CAPUT CC.

*De statutis nostris, sine tristitia, si necessitas eveniret, immutandis; ex eodem libro.*

Si confregit animum tuum alterius actionis, cu tanquam magis necessariæ jam suspensus eras, omissione: et propterea tristis insuaviter catechizas, cogitare debes, excepto quod scimus misericorditer nobis agendum esse, quidquid cum hominibus agamus, et ex officio sincerissimæ charitatis. Hoc ergo excepto, incertum esse quid utilius agamus, et quid opportunius aut intermittamus, aut omnino omittamus;

A mus; quia enim merita hominum pro quibus agimus, qualia sint apud Deum non novimus, quid eis ad tempus expediat, aut nulla, aut tenuissima aut incertissima conjectura suspicimur potius, quam comprehendimus; quapropter res quidem agendas pro nostro captu ordinare debemos, quæ eo modo quo statuimus, si peragere potuerimus, non ideo gaudemus, quia nobis, sed quia Deo sic agi placuit [potuerunt, non ideo gaudemus quia nobis, sed quia Deo sic eas agi placuit]: si autem aliqua Inciderit necessitas, qua noster ille ordo turbetur, fluctuamur facile, ne frangamur; ut quem Deus nostro præposuit, ipse sit noster. *Æquius* est enim ut nos ejus, quam ut ille nostram voluntatem sequatur; quia et ordo agendarum rerum, quem nostro arbitrio tenere volumus, ille utique approbandus est, ubi potiora præcedunt. Cur ergo nos dolemus homines a Domino Deo tanto potiore præcedi, ut eo ipso, quo nostrum amamus ordinem, inordinati esse cupiamus? Nemo enim melius ordinat quid agitur [quid agat], nisi qui parator est, non **I** agere, quod divina potestate prohibetur, quam cupidior agere quod humana cogitatione meditatur, quia multæ cogitationes sunt in corde viri. Consilium autem Dei [Domini] manet in aeternum. Si autem de aliquo errato nostro, vel peccato nos mœstitudo comprehendit, non tantum mœminimus sacrificium Deo spiritum esse contributum, sed etiam illud, quia sicut aqua ignea, sic eleemosyna extinguit peccatum; et: quia misericordiam magis, inquit, volo quam sacrificium. Sic ergo si periclitaremur incendio, ad aquam utique curreremus quo posset extingui, gratularemur, si quis eam de proximo offerret; ita et si de nostro seno aliqua peccati flamma surrexit, et propriea conturbamur, data occasione misericordissimi operis, tanquam de oblatu fente gaudemamus, ut inde illud quod exarserat, opprimatur: nisi forte tam stulti sumus, ut alacrius arbitremur cum pane currendum, quo ventrem esurientis impleamus, quam cum verbo Dei, quo mentem studentis instruamus. Huc accedit, quia si tantummodo prodesset hoc facere, non facere autem nihil obseruat; infeliciter in periculo salutis, non iam proximi, sed nostre, oblatum remedium sperneremus. Cum vero ex ore Domini tum minaciter sonet: Serve nequam et piger, dares pecuniam meam nummulariis: quæ tandem dementia est, quoniam peccatum nostrum nos angit, ideo rursus velle peccare, non dando pecuniam dominicanam volenti et petenti?

## CAPUT CCI.

*Quemadmodum catechizandus sit, qui vult fieri Christianus; ex eodem libro de Catechizandis rudibus.*